
Førsteblad

NORSKETNOLOGISKGRANSKING

Emnenr. T Fylke:

Tilleggsspørsmålnr. Iferad:T.',L)

Emne: Bygdelag :

, D V 1
Oppskr. av : • . Gard :

-



(adresse): uï i ieu G.nr. 10 Br.nr. l•

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Jt1r e:nt e,s, -veit

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder:heimstad, yrke) :

SVAR

	

buk pi :trr.nLEiLE-rli av i 70 »-Yr
2'i Ir

. trenL
p, I iLke

iv i rLier '11 	 1-E c't \=?.r
litt betr(

Litt ko=1-111 no syr øyk fr.1

Ettr ci loc vi eiee vr litr evav mo o itor
høvnvlin- mot no, :le
 t , n- tic Etrev=

Let Tor a no r til k r ')EMale=
krzter. Etter nvayrkinee tok cil, i -oro lkPt

ki-nEtoEelbr,!ket v:,rt eic 1,1t mec
utl=k1°3,-Atr.fln Løyløcene etir cj-r,mmm torvtktc,, ve

c l ri I wq,t folk til cl tt o_
,ø,yLu_rkin_,,men i61261

2. ae
flEitienLt L t r rie or Et c

høylac ---ho:‘,12,c,evert
ner [-J_(),enl oravei vel kunne ere nen ei bce6..f vinter=

iør køyrc,_0Ei UPt hEiM.

Tok =(-,rikpfberen 2flnen ein plEEE flfl, Lei
:in veL ,e,tterbun le var o. otr-q;')-keti,=

irr!_
11;imE,=ti_en,e 0:±nr er,:v

T.ec Eo,21kjøp,-
EL=At i rnnEinmrrnE

Ler ci.etvEr brntt , bøvet eller
Krvde terren, b_uke.høy=
nø:fet0. let d,=-1

evcnp, CEi elk:"re ?=4- ik:Gr
tort bno, 1,/ 0. o_ e hon er A7k,ie

ein -* in i kv=n
orc.- tI Pr

1.1.ketiL 5102 , Ler eei tck cet

Oet er hrrtt ikkie
til tio cne høyt til

Lct heiter ein Eloe, ejn
OTO, m;;Ik• .

Ein ei "buk- i



meter, med toppen øvst. Så le4zL, ein høyfenz på høyfsLng frå tjukk=
!enuen og att og opp over, Eåleis m det vera i bratte W•cken elles ligg
det ikkje. Er eet EivErt brett, så Eår Oroge, slogen, så'lett gt 16-12

!åringer her moro av å Oraga, enee o1,1cet ken vera ei 154 kg høy på. Det
!er bre ein får Eløgja høyet når cet er så bratt at det er vonot å-ta mEd
seg, ryglabyrd nedetter.

Vil ein bere høyet heime eller i utmerka, så nyttar Pin byrda
tog, lagt dobbelt, parellelt på merke ettover, 6o - 8o Fm mellom kvar

ein oå nok høy opp på, tk ein dPi leuse togenaar i att=
arste bukte oer hogoe er og areg Feman. Same encene legg ein fremover
h4re eller vinEtre herd, oer ein sit i bekken med ryggen mot byrda. Ho
er helst så tung et ein må he'hjelp attanfor til å lyftd henne opp så

lein kem pa føter.

Skulle så vera et ein ikkje her teke byrdatog med til høy=
HbeiLem,ken ein likevel lage seg ei ryggjabyrd når ein berre her ei pas
!•ande buskE, ikkle eingong halperten Eå Ftor som slogebuske må ho vera,
4en bra mjuk og bøygjeleg.- I høve ev pålessing no, lyt.burketoppen
;liggja necEt 1 bakken og tjukkenden opp. Skal byrde på;ryggen, må ein
, setja seg ned ved toppen c); te hen, tolleg fri for høy Som hen må vere,
1'ren.over den eine heraa. Ein hjelpeEmenn bøygjer Få fremover hin buske=

toppEtled ein har begge to i nevpne.- Buskebyrd vil ein elles ikkie bera så
s_vært lenzt.

4. 1Yøyredoningane i Eletten vert etter som bruke og bøen dr til. brett=
!lende bruker ein hest og siede, ein slede med påspikra bord,




'Nedaslede. Der dei hgr mykje sledetrpnsport, nyttar dei'ein omftamt
nøyslede med ei lit& fae t g.rine(keip) bak. - Alle brukhar tohhjulE

l!høyvogner, etter gemalt med lest grind bek, no ofte med!4 lause zrindar
i,vogna ikring. Siste lo=året har fleire fleire fåttee$ 4=hjule høy=
v-ozner, Eume med zummihjul.-

efamle folk i sume zrender har før kalla 2=hjule høyvogner for
hjul=kageledar, oå ikkje i siste mennsalder. Denne nemninga har ein kanskje

langt attende, då ELIme bruk for fyrFte gong kunne nYtta køyredoning
med hjul under i etaden for å ha sleden støtt. (Stokkehjul).

Dei eiete åra har manze teke til å sko både høy=k)g vedaeledane
sine til vinterføret. Men brukar ein eledane sumaretid,H,i1 ein ha dei
uskodde av di jarn eller stålskoning bit seg fast i etel.n og grueveg
1:11eirenn berre tremeiane. Sakte elitst'meiane snart på berg oz stein og
ZTue, men det er enart gjort å leggja drag under dei.

Ved manzt eit jordskifte har det vorte sagt førekvar og når umn
grannar hadde lov å køyra over bøen åt einannan. Heiter;det t.d.-" på
Hvinterføre frå 1. november til 1. april----", då skynarein det elik at
C-tet er berre elede ein har rett til å bruka.

Turrhøylassa har ofte ulik storleik på dei ymse ruk, ei bratt
ikøyrebru( i Eid latropp) og ei heller lita dør i ei eldre løde (i Eid
4ade)er elikt ein må retta eeg etter med lessinga, då kanekje
ha på berre !,odt og vel 2oo kg når det er høy som ruvar men ein køyrer
,no 400 og, trulez.

Før var det elltia eit vakse menneFke som tok i itot høyet når
'Idet vert kasta opp på lasset, det måtte trakkest og jem4est doot. No eil
;bruker høygrindar, kan born klara arbeidet. Før kgsta e4n høyet opp med
'berre nevane, og Etriat kunne clet verta når lasset vartlhøgt.Men frå
"188o av tok ein til å bruka høyneipgr (gaflar).

Har ein fått nok høy pa lesset, må ein gyrda. de-« i Eid seier
mea gyr-Ida=tog og høyton . Tonge Ekel knilHog halda lesset

iau ovanfrå. Ho ken vera EOM ei råme på Eo-8o FM breidd o 2 1/2 m
P.engd, lengetykke ev tynn bøygjeleg meteriele, t.d. furdhun eller selja
1 Vi gyraer eit høylass, eit vedeles: o eit plankdless, je vi gyr
der hop ei høybyta. Gy:datoget her då hovda, hogdai: i den eine enden.
e0,6a her irå ga[nalt av vote lage av einegreiner, mjuke og bøygjelege
iåar ein fyret le dei i kokande vatn. Hogde ser såleis ut:
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Tog og hogd eaman kallr vi Pit gyrde (jøre). Bukreima om hesten
er bukgjord. Ein høyvisk( i Eid dott, vondel) så Etor som eit mat=
mål til ei ku, fga-kkoftp ein halm= eller høysnur ikring så han
kunne halda eaman, ei halmgjord.

Ein ville aldri leggja høy etter eez på vollen, etter
lasEet eller lange vegen der aet kunne tryeja ned når ein køyrde.
" Draz riva etter aykk, born: " sa ei gamal bestemor så ofte når
ein med riva i hand zjekk vezen heim til måle. Kvart eit strå måt=
te i hus.— Vart siste turhøylaeset ein køyrde inn, i minete laget
så sa ein:" Det vert meir høy til weste år."

Skulle ein køyra heim Fæterhøy eller markahøy vinterstia,
paesa ein på når myrar og vatn var,frosne og det var høveleg med
enø. grannar tok sametundes grålyeninga, og hadde nietemå
met seg om vegen var Få lang at ein gjorde berre ei vend for dagen
Var det brøyfing i høg enø, kom det vel med at ein kunne ekifta
på å vera fyret, ei goe lette for dei FOM korktter. Varfvegen
så bra farbar, køyrde dei seinare meir einekildviE etter sm dei
hadew høve til det. Køyreleveg for høy og gjerne og for Ekogevyrke
brenneved og anna, no vel opparbeidd,gav høve til å te store
lass med seg. 2.eetanegår alltid einskildvis,aldri i tvidrag.
Det siste berre når det er plaging og horving i tung åker. Ja til
tunz plognst i myr-hender det og-at ein lyt bruka 3 øyker om eå
er at traktoren ikkje har teke plaseen for oyken.
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